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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím marketingových strategií jako nástrojů organizací

občanského sektoru v prosazování veřejných zájmů. První část diplomové práce slouží k

objasnění teorie problematiky organizovaného občanského sektoru, marketingových strategií

organizací občanského sektoru a procesu schvalování zákonů v České republice včetně

objasnění pojmu veřejný zájem. Druhou část diplomové práce tvoří kvalitativní empirický

výzkum, jehož cílem je popsat celou podobu vybrané realizované kampaně vytvořené za

účelem prosazení veřejného zájmu v podobě legislativní změny, porozumět, jak realizátoři

kampaně hodnotí kampaň a jak vnímají spolupráci organizace občanského sektoru a

marketingové agentury (tržní organizace) na realizaci kampaně. Zvolenou metodou

výzkumu je případová studie dobrého příkladu (dobré praxe) úspěšné marketingové

kampaně Ve své kůži české organizace občanského sektoru Svobody zvířat, která přispěla

k prosazení veřejného zájmu. S využitím analýzy dat a polostrukturovaných rozhovorů

případová studie čtenáře seznamuje se zásadními okolnosti předcházející kampani Ve své

kůži, s předmětným veřejným zájmem, navrženou marketingovou strategií a jejím

zdůvodněním, s procesem realizace kampaně a dalších činností Svobody zvířat v kontextu

legislativního procesu, zhodnocením kampaně z pohledu realizátorů kampaně a s jejich

poznatky o vzájemné spolupráci obou organizací. Po provedení výzkumu je možné

konstatovat, že marketingová kampaň Ve své kůži, jejíž strategií byla aktivizace veřejnosti,

za účelem vytvoření tlaku na politiky rozhodující o veřejném zájmu, ukázala, že

marketingové kampaně advokačních organizací občanského sektoru mohou být vhodným

nástrojem k dosažení prosazení veřejných zájmů.

Klíčová slova

Organizovaná občanská společnost, organizace občanského sektoru, advokační organizace,

marketing, sociální marketing, marketingová strategie, marketingová kampaň, legislativa,

legislativní změna, reklamní agentura, mezisektorová spolupráce
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Abstract

The diploma thesis deals with the use of marketing strategies as tools of civil sector

organizations to promote public interests. The first part of the thesis serves to clarify the

theory of organized civil sector, marketing strategies of civil sector organizations and the

legislative process in the Czech Republic, including clarification of the concept of public

interest. The second part of the thesis consists of qualitative empirical research, which aims

to describe the whole form of the selected campaign created to promote public interest in the

form of legislative change while understanding how campaigners evaluate the campaign and

how they perceive cooperation between civil society organizations and marketing agencies

for the implementation of the campaign. The chosen research method is a case study of the

successful marketing campaign of the czech civic sector organization Svoboda zvířat, which

contributed to the promotion of the public interest. By using data analysis and semi-structured

interviews the case study acquaints the reader with the key circumstances of the selected

campaign, its proposed marketing strategy including its explanation, with the campaign

implementation process including the context of the legislative process of the public interest,

with evaluation of the campaign from the perspective of campaign implementers and their

knowledge of mutual cooperation between the two organizations. After conducting the

research, it can be stated that the selected marketing campaign strategy, which was the

activation of the public in order to create pressure on political representatives, who has rights

to do decisions about public interests, showing that the marketing campaigns of advocacy

organizations can be a suitable tool to achieve public interests.

Key words

Organized civil society, civil sector organizations, advocacy organizations, marketing, social

marketing, marketing strategy, marketing campaign, legislation, legislative change,

advertising agency, cross-sectoral cooperation
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Úvod
Tématem této diplomové práce je využití marketingových strategií organizacemi

občanského sektoru (OOS) jako nástrojů k prosazování veřejných zájmů. Organizace

občanského sektoru, které tyto veřejné zájmy nebo i práva vymezených skupin aktivně

prosazují se označují termínem advokační organizace (Vláda ČR, 2015; ČSÚ, 2019).

V rámci této diplomové práce se konkrétně zaměřuji na marketingové strategie advokačních

organizací, jejichž cíl prosazení veřejného zájmu má formu legislativní změny.

Důvodem, proč jsem se v této diplomové práci rozhodla právě pro toto téma, je ukázat,

že marketingové strategie, s propracovaným kreativním řešením, se zapojením různých

forem marketingových nástrojů a médií, mohou být vhodnými nástroji, kterými mohou

advokační organizace občanského sektoru přispět k dosažení prosazení požadovaných

veřejných zájmů v podobě legislativní změn.

Tímto způsobem chci také poukázat na skutečnost, že marketingovou strategií

advokačních organizací nemusí být pouze lobbování, tedy komunikační aktivity zaměřující

se na tvůrce politik s úmyslem ovlivnit konkrétní právní předpisy (Ruggiano, 2012), které

využívají právě organizace občanského sektoru k prosazování veřejných zájmů (Bačuvčík,

2011). Toho chci dosáhnout popsáním konkrétní úspěšné realizované marketingové kampaně

české organizace občanského sektoru, vytvořené za účelem dosažení cíle v podobě prosazení

veřejného zájmu ve formě určité legislativní změny, která slouží jako příklad dobré praxe, a

tak i jako možná inspirace pro další organizace občanského sektoru s podobnou agendou.

Myslím si, že práce je relevantní zejména proto, že se bude zabývá tím, jak organizace

neziskového občanského sektoru využívají strategie a metody (marketing), které jsou naopak

běžné spíše pro organizace komerčního ziskového sektoru. Přestože se uplatňování

marketingových strategií v organizacích (i organizací občanského sektoru) věnuje řada

teoretických prací i různých empirických výzkumů, jedná se ale o práce, které se buď

zabývají marketingovými strategiemi, za účelem propagace konkrétní organizace

občanského sektoru či jejich služeb za účelem fundraisingu, tedy k získání donátorů, nikoli

k prosazování veřejných zájmů anebo se jedná o práce zaměřené především na ekonomickou

perspektivu této problematiky. Téma této diplomové práce považuji za zajímavé také i proto,
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že zaměření na organizace občanského sektoru, které se zabývají advokační činností v

podobě prosazování legislativních změn, považuji ve stávající literatuře také jako dosti

opomíjené.

Celá diplomová práce je rozdělena na čtyři části. První část práce tvoří teoretická část,

vycházející z rešerše odborné literatury. V teoretické části se zaměřuji na tři různé okruhy,

kterými jsou organizovaná občanská společnost, marketingové strategie organizací

občanského sektoru a legislativní proces včetně vysvětlení termínu veřejný zájem.

Druhou část diplomové práce tvoří metodologie, obsahující seznámení s výzkumným

problémem a výzkumnými otázkami a popis celého designu výzkumu. Součásti

metodologické části je také představením vybraného případu dobré praxe včetně uvedení

předem stanovených kritérii, na základě kterých došlo k jeho výběru. Na tuto část navazuje

empirická část, kterou tvoří zjištění z kvalitativního výzkumu ve formě případové studie

vybraného případu dobré praxe. Na začátku výzkumu je nedříve představena organizace

občanského sektoru, následuje představení veřejného zájmu a popis důležitých aktivit

organizace realizovaných za účelem prosazení veřejného zájmu před samotnou kampaní.

Následuje popis celé kampaně od prvotních představ o kampani, přes její přípravu až po

dokončení realizace kampaně včetně zhodnocení kampaně z pohledu aktérů výzkumu. V

poslední část výzkumu se zabývám vztahem organizace občanského sektoru a reklamní

agentury, které se na kampani podílela z pohledu aktérů výzkumu.

Závěrečná třetí část diplomové práce obsahuje především shrnutí celého výzkumu a

nejdůležitějších zjištění celého výzkumu, které jsou diskutovány s dosavadním poznání

v rámci teoretických východisek.
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1 Teoretická část

1.1 Organizovaná občanská společnost

1.1.1 Vymezení pojmu organizovaná občanská společnost

Termín organizovaná občanská společnost lze definovat jako tu část občanské

společnosti, která je tvořená výhradně formálně organizovanými organizacemi občanské

společnosti jako jsou nadace, spolky, církve a obecně prospěšné společnosti. Organizovaná

občanská společnost se také vymezuje oproti neorganizované části občanské společnosti,

kterou naopak tvoří neformální organizace, do kterých se řadí občanská společenství, sítě,

demonstrace a veřejné shromáždění i jednotliví občané (Skovajsa, 2010).

Termín organizovaná občanská společnost bývá často zaměňován s dalšími termíny

jako jsou občanský, neziskový, třetí, nevládní či dobrovolnický sektor. V zahraničí se pak

také často používá termín not-for-profit organization (lze přeložit jako organizace, které

nejsou založené za účelem zisku). Uvedené termíny však nejsou přesnými synonymy termínu

organizovaná občanská společnost. Tyto termíny jsou si sice významově velmi podobné, ale


[…]


kladně. Respondentky se shodly na tom, že kampaň k prosazení veřejného zájmu opravdu

přispěla, ale i na tom, že k prosazení veřejného zájmu nedošlo jen následkem kampaně.

Stěžejní informace týkající se zhodnocení efektivnosti marketingových strategií kampaně

spojené s prosazování veřejného zájmu pocházely především z výpovědi zástupkyně

reklamní agentury, která v rámci marketingové strategie nejlépe zhodnotila výzvu veřejnosti

k zapojení se do kampaně na sociálních sítí prostřednictvím svých vlastních fotografii a jako

nejméně efektivní součást strategie zhodnotila rozdělení kampaně na dvě fáze s rozdílnou

mírou propracovanosti.
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Spolupráce Svobody zvířat a reklamní agentury na kampani Ve své kůži byla první

spolupráci, kterou spolu tyto organizace realizovali, a to z důvodů, že předchozí reklamní

agentura už na spolupráci se Svobodu zvířat neměla čas. Tuto spolupráci lze, vzhledem

k tomu, že byla vytvořena reklamní agenturou pro OOS zcela zdarma, jednoznačně zařadit

do kategorie filantropické spolupráce, v rámci které dle Skovasjsy (2010) komerční

organizace často poskytují OOS své vlastní služby, kterými v tomto konkrétním případě

byly marketingové služby zahrnující vytvoření marketingové kampaně, a kterou komerční

organizace navazují v rámci společenské odpovědnosti firem, konkrétně v rámci její

filantropické odpovědnosti (Skovajsa, 2010), která je dle Carrolla (1979), na rozdíl od

ostatních odpovědností společenské odpovědnosti firem, právně nevymahatelná a zcela

dobrovolná (Carroll, 1979). Motivací pro navázání spolupráce ze strany komerčních

organizací mohou být také různé. Skovajsa (2010) však mezi hlavní benefity či motivace

charakteristické pro filantropickou spolupráci řadí formu nepeněžitých benefitů

zaměstnancům a manažerům v podobě spolupráce s OOS, podporující hodnoty sdílené

těmito zaměstnanci či jejími manažeři (Skovajsa, 2010). Uvedený benefit je totožný i s

vlastní motivací zástupkyně reklamní agentury, které svou motivaci popsala jako velkou

satisfakci z důvodu přispění k záchraně zvířecích životů. O tom, že byla spolupráce přínosná

se ale shodly obě respondentky, a dosvědčuje tomu i skutečnost, že v této spolupráci

pokračují organizace i nadále.

Jako stěžejní přínos případové studie vnímám porozumění tomuto případu dobré praxe

marketingové kampaně OOS, související s podrobným popisem marketingové strategie

kampaně a jejím zdůvodněním, popisem důležitých okolností vedoucí k jejímu vytvoření,

popisem veřejného zájmu, k jehož prosazení byla kampaň vytvořena, popisem realizace

kampaně a spolupráce OOS a reklamní agentury, které se na ní podíleli, o jejíž vlivu na

prosazení veřejného zájmu svědčí výsledky dílčích cílů a zhodnocení kampaně jejími

realizátory, které byly k tomuto účelu v diplomové práci také popsány i skutečnost, že

kampaň byla oceněna cenou Effie Awards 2017 v kategorii Sociální, ekologický a kulturní

marketing, která je udělována za prokazatelnou efektivnost a dosažené výsledky kampaně.

Kromě porozumění případu kampaně Ve své kůži považuji jako další přínos případové

studie také zjištěné poznatky, které mohou mít praktické využití nejenom pro další kampaně

Svobody zvířat či kampaně jiných advokačních organizací, zabývajících se prosazováním
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veřejných zájmů v podobě legislativních změn, ale i pro reklamní agentury, které pro ně tyto

specifické marketingové kampaně připravují. Případová studie totiž ukázala konkrétní

strategie, postupy (zapojení sociálních sítí, na kterých se kampaň dokáže velmi rychle šíři,

využití celebrity relations) i tipy (např. jednotná myšlenka propojující všechny strategie

kampaně, která je zapamatovatelná a pro veřejnost lehce ztotožnitelná), které u těchto

specifických kampaní fungují a poukázala i na to, na co by si realizátoři těchto kampaní při

jejich tvorbě naopak měli dát pozor (např. míření kampaně pouze na příznivce OOS).

Na základě provedené analýzy považuji jako nejdůležitější zjištění, že stěžejním

přínosem marketingové kampaně Ve své kůži v rámci procesu prosazení veřejného zájmu

bylo to, že se ji podařilo vyvolat veřejnou diskuzi na téma kožešinových farem a aktivovat

veřejnost, která vyvinula dostatečný tlak na politiky, které o záměru rozhodovali. Tomu

nasvědčují také dosažené výsledky dílčích cílů kampaně, které reklamní agentura před

spuštěním kampaně stanovila s ohledem právě na dosažení dostatečného zásahu ve

veřejnosti, a které byly kampaní značně překonány (například navýšení počtu podpisů petice,

kde dílčí cílem kampaně bylo zvýšit počet podpisů z 30 000 na 34 307 a po realizaci kampaně

se počet podpisů zvedl až na 46 000, což odpovídá průměrnému nárustu před kampaní za

období delší než 3,5 let). Na základě tohoto zjištění považuji jako nejdůležitější doporučení

pro OOS využívající marketing jako nástroj k prosazení veřejných zájmů legislativních

změn, vytvoření, ať už reklamní agenturou či marketingovými specialisty OOS, takové

marketingové komunikační strategie, která dokáže oslovit širokou veřejnost a vyvolat její

aktivizaci včetně poskytnutí prostředků k jejímu aktivnímu projevení (např. elektronická

petice a formulář pro odeslání výzvy poslancům na komunikační platformě kampaně), která

lobbistickým aktivitám OOS, které jsou její nezbytnou součástí, dodá potřebnou legitimitu.
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