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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Zvolené téma je relevantní pro obor.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
Tematicky teoretická část pokrývá výzkumná téma. Poskytuje studentce vhodná východiska pro formulaci
výzkumných otázek i interpretaci dat. Větší pozornost mohla být věnována vyváženost jednotlivých kapitol.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Cíle jsou formulovány jasně. Výzkumné otázky navazují na teoretickou část i cíle výzkumu. Přesto, že se jedná o
popisné otázky, tak svým záběrem umožňují studentce dojít k zajímavý zjištěním.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumná strategie i techniky sběru dat jsou zvoleny vhodně. Studentka se během sběru dat potýkala s řadou
nesnází a z tohoto hlediska je ocenitelné, že se jí podařilo získat zajímavá a bohatá data, a to především díky
orientaci na dokumenty. Na druhé straně je potřeba říci, že pro ještě detailnější popis by bylo vhodné, mít více
dat z rozhovorů.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
Cíle výzkumu byly naplněny. Empirická část přináší jak představení kontextu popisovaného případu, tak popis
plánování a realizace kampaně i její zhodnocení z pohledu zástupce OOS i agentury. Text je vhodně
strukturován, je čtivý a zjištění jsou dokládána daty z dokumentů i rozhovorů. S odstupem musí konstatovat, že
bych dnes studentce doporučila, aby v některých pasážích popisu byla ještě detailnější. Např. podrobněji
rozpracovat téma procesu rozhodování ze strany agentury realizovat kampaň či samotnou podobu spolupráce.
Ocenitelné je, že v závěru studentka své zjištění také konfrontuje s poznatky z odborné literatury.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Nemám zásadnější připomínky.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2-3

Stručné slovní hodnocení:
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Struktura práce je vhodná. Po gramatické stránce však práce trpí řadou nedostatků.

Celková známka před obhajobou: výborně/velmi dobře

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Jedním ze zjištění, které v práci bylo zmíněno, je, že úspěšnost kampaně souvisí s „dobrý
načasováním“ kampaně v kontextu legislativního procesu. Mohla by toto studentka blíže
rozvést s využitím poznatku o legislativním procesu a jeho fázích, které uvádí
v teoretické části práce?

Jakou povahu měli vztahy mezi zaměstnanci neziskové organizace a agentury? Mohla
povaha vztahů pozitivně ovlivnit délku a intenzitu spolupráce mezi OOS a agenturou?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Ráda bych jako vedoucí práce ocenila pečlivou práci studentky Simony Gabrielové na své
diplomové práci. Díky dopracování především empirické části diplomové práce, se jí
podařilo napsat dobře strukturovaný, čtivý text, který přináší zajímavá zjištění.

V Praze dne 9.9.2021

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.